[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА КАНЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

от 11 февраля 2020                                                                                     № 5.2
ст-ца Канеловская

Об утверждении отчета участкового уполномоченного полиции о результатах работы  за 2019 год

            Заслушав и обсудив доклад участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения за 2019 год об итогах работы, руководствуясь статьей 26 Устава Канеловского сельского поселения Староминского района, Совет Канеловского сельского поселения Староминского района, р е ш и л:

1. Доклад участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения об итогах работы за 2019 год принять к сведению (прилагается).
2. Признать работу участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения за 2019 год удовлетворительной.

3. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции Канеловского сельского поселения:

1) продолжить работу по повышению эффективности деятельности полиции на территории Канеловского сельского поселения Староминского района;

2) повысить результативность оперативно-розыскной деятельности, раскрываемость преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние на криминогенную обстановку в поселении, обратив особое внимание на укрепление правопорядка и общественной безопасности, защиту интересов личности, общества и государства в сфере экономики, совершенствование организации профилактической работы с лицами, ранее совершавшими противоправные деяния, и несовершеннолетними;

3) принять меры по снижению уличной преступности и преступлений, совершенных в общественных местах.

3.Решение вступает в силу со дня его  официального обнародования.

Глава Канеловского сельского поселения

Староминского района                                                                     Л.Г.Индыло
Приложение

к решению Совета Канеловского

сельского поселения

Староминского района

от _________ № ____

ОТЧЁТ

участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения за 2019 год
На территории обслуживаемого административного участка за 12 месяцев 2019 года совершено 24 преступления из них раскрыто - 17. Принято 275 заявлений и сообщений, по которым было принято законное решение, за 2018 г. было 315.

Основной составляющей успешного и своевременного предупреждения о преступления и административных предупреждениях является тесное взаимодействие в данном вопросе правоохранительных органов и населения.

Прошу Вас внести свой вклад в сохранение стабильности и ставить меня в известность о лицах совершающих административные правонарушения и преступления, гражданах проживающих в нежилых помещениях.

Также прошу информировать меня о фактах завоза и складирования в подвальных, чердачных помещениях и местах общего пользования подозрительных предметов, это могут быть мешки, коробки, различные емкости с жидкими или сыпучими веществами.

Между тем, усиление техническойукрепленности жилых домов это и профилактика квартирных краж, так как в большинстве случаев совершению преступлений способствует слабая техническая укрепленность входов, как в сами дома, так и в подъезды домов. Наличие домофонов или кодовых замков на входах в подъезды, надежных запирающих устройств на дверях домов и хозяйственных построек значительно снижает возможность совершения квартирных краж в доме.

Также я хочу обратить внимание присутствующих на обеспечение сохранности автотранспорта и имущества находящегося в нем. Поэтому настоятельно советую владельцам автотранспорта не оставлять свои автомашины без присмотра, особенно в ночное время, оборудуйте ее блокирующими или сигнальными устройствами, используйте гаражи. Уходя, запирайте двери, закрывайте окна, не оставляйте в салоне, особенно на виду ценные вещи и документы.

Одним из факторов, оказывающих влияние на состояние оперативной обстановки, по-прежнему являются наркомания и пьянство. Количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, остается на высоком уровне.

Мной ведется профилактическая работа с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками и семейными дебоширами. Для успешного противостояния вовлечению злоупотребления спиртными напитками, наркотическими веществами нам с вами необходимо действовать совместно, ведь среди тех, кого может затронуть данное пагубное пристрастие также могут оказаться ваши знакомые и близкие. Для своевременного пресечения данных противоправных деяний прошу вас ставить меня в известность о наличии квартир или иных помещений, где периодически собираются посторонние лица.

Не менее актуальным на сегодняшний день остается вопрос правонарушений совершаемых в бытовой сфере.

Основной причиной данных преступлений в своем большинстве являются внутрисемейные конфликты на почве злоупотребления спиртными напитками. При этом зачастую в случае тяжкого или особо тяжкого преступления, совершенного лицом, совместно проживавшим с потерпевшим, предшествовали неоднократные конфликты, сопряженные с нанесением побоев. Как правило, потерпевшие и их родственники, знавшие о данных фактах скрывали их, руководствуясь принципом «не выносить ссор из избы» или прощали обидчиков каждый раз утешая себя, что этого больше не повториться.

В связи с чем, я прошу вас не скрывать факты бытового насилия и истязаний надеясь, что все пройдет и домашний дебошир образумится. Однако, как показывает практика, это происходит крайне редко. Лучше пресечь конфликтную ситуацию в начальной стадии и не доводить до трагедии. Только своевременно принятые к «семейным дебоширам» профилактические меры помогут предотвратить совершение ими тяжких и особо тяжких преступлений. На сегодняшний день лица, состоящие на учете в ОМВД России по Староминскому району как «семейный дебошир» 2 человек.
Еще одной важной проблемой, мешающей спокойной жизни граждан, является мошенничество. В качестве жертв аферисты всё чаще выбирают самые незащищённые слои населения: пенсионеров, инвалидов, детей. Существуют десятки видов мошенничества. Мошенники могут к Вам прийти под видом социальных и медицинских работников, сотрудников газовой службы. Некоторые чтоб завладеть доверием граждан, в основном пожилых людей, могут предлагать дешевые товары, лекарства, даже материальную помощь. А последние годы, в связи с бурным развитием сотовой связи активизировалась деятельность различного вида мошенников, использующих данные возможности. Как правило, преступники используют наработанные и проверенные временем схемы отъема денег у граждан.

В ряде случаев мошенники представляются ведущим радиостанции или какой-либо известной программы и сообщают о выигрыше приза, для его получения необходимо оплатить налог, на выигрыш, перечислив определенную сумму на указанный ими счёт.

Один из «популярных» видов мошенничества является обман с вестью, о том, что близкие попали в ДТП или задержаны полицией. Для их положительного решения вопроса мошенники требуют перечислить денежные средства, как правило, указываются номера сотовых телефонов или просто передать деньги курьеру, который прибудет по месту жительства.

Для достоверности иногда сообщается некоторая информация с фактами и именами, которая соответствует реальности и снимет Ваши подозрения об обмане.

В последнее время мошенники стали обманывать граждан, направляя сообщения о том, что у них якобы заблокирована или же идет замена пин-кода платежной карты, предлагая произвести манипуляции под их диктовку по её разблокированию. В последующем при выполнении их указаний со счетов пропадают деньги.

Вот лишь общие рекомендации по предупреждению таких преступлений:

- не впадайте в панику, не торопитесь собирать деньги;

- постарайтесь любым способом связаться сблизкими, о которых идет речь;

- незамедлительно обратитесь в правоохранительные органы.

- никогда не передавайте деньги незнакомым Вам людям;

- никогда не пополняйте счета неизвестных Вам абонентов;

- не доверяйте сообщениям о выигрыше в конкурсах или лотереях, в которых вы не участвовали;

- обязательно проверяйте информацию о выигрыше со стационарного телефона или на официальном сайте компании;

- никогда не пересылайте деньги по почте на незнакомые Вам адреса и счета.

- не следует доверяться случайным знакомым. Тем более рассказывать об имеющихся накоплениях. Эта информация может быть использована против Вас.

Еще один болезненный вопрос, который считаю необходимым затронуть в своем выступлении, это соблюдение нарушение тишины и покоя в ночное время. Почти у каждого жителя найдется свой пример, когда покой им только снится.

На обслуживаемом мной административном участке было составлено 116 административных протокола за 2018 г. 129, по статьям: 20.1, 20.21., 7.27, 6.1.1 и т.д.

На учете в ОМВД России по Староминскому району, у которых установлен административный надзор 3 человека.

На учете в УФСИН по Староминскому району состоит: 21 человек.

- осуждённые к исправительным работам- 4 чел.

-условно-осужденные с испытательным сроком-10 чел.

А также состоящие по решению суда - 7 чел.

На учете в ОПДН ОМВД России по Староминскому району состоит 8 несовершеннолетних детей и 2 человек состоящих как родители отрицательно влияющих на детей. С данными лицами ежемесячно проводится проф. беседа о недопущении совершения административных правонарушений и преступлений.

Выявлено 5 фактов незаконной реализации спиртных напитков с частных домовладений населением.

Силами только лишь одной полиции без поддержки со стороны граждан успешная борьба с преступностью и правонарушениями невозможна и здесь нам с вами нужно объединить усилия.

В завершении своего выступления еще раз хочу напомнить, что для успешной борьбы с преступностью и правонарушениями необходимы постоянная связь и взаимная информированность, и ваша активная жизненная позиция в данном вопросе.

Участковый  уполномоченный

Канеловского сельского поселения                                                   Е.В.Бурдун